



## Børn og Familie

Sundhedstjenesten  
Tine Keiser-Nielsen  
Kommunallæge

### Sundhedstjenestens hygiejne- og indeklimabesøg

Sundhedstjenesten har den 23. maj 2023 været på besøg i Skovlyhuset. Ved besøget deltog daglig leder Katrine Binau og kommunallæge Tine Keiser-Nielsen. Sidste besøg fandt sted i 2017.

Indeklima og -miljø har indflydelse på børns trivsel, læring, sundhed og sikkerhed og det hygiejniske niveau har betydning for spredning af smitsomme sygdomme. Infektioner er den hyppigste årsag til sygdom hos børn. Forkølelse, børnesår og diarre er sygdomme, der kan spredes via hænderne til for eksempel vandhaner eller legetøj og derfra videre til andre mennesker, eller virus og bakterier spredes ved direkte kontakt som for eksempel håndtryk eller næsepudsning. Brud på de hygiejniske principper er en væsentlig årsag til spredning af mange infektioner.

På den baggrund besøger Rudersdal Kommunale Sundhedstjeneste institutioner og skoler i kommunen for at tilse og drøfte de hygiejniske forhold.

#### Indledende samtale

Daglig leder Katrine Binau oplyser:

##### Normering:

Skovlyhuset blev renoveret og udbygget i 2020 og er nu normeret til 46 vuggestuebørn delt i to teams med to grupper i hver og 70 børnehavebørn delt i to teams med to grupper i hver.

Der er i alt 14 børnetoiletter i huset, heraf to med direkte adgang fra legepladsen.

##### Sygefravær:

Generelt lavt, men i perioder ophobning af infektionssygdomme.

##### Rengøringsstandard:

Niveauet er fint. Rengøringsmanden kender huset gennem flere år.

Indeklima:

Ingen klager. Der er et velfungerende ventilationsanlæg og temperaturen er stabil

Hygiejne- og sundhedspolitik:

Skovlyhuset er pædagogisk idrætsinstitution, hvilket blandt andet har betydning for indretning af lokalerne. Der er således ingen løse gulvtæpper og så lidt inventar som muligt. Dette gør det lettere at opretholde et højt hygiejnisk niveau.

Personalet har fokus på oprydning og klargør lokalerne til rengøring. Der er skabe i alle rum til opbevaring. Det giver mulighed for at give legetøjet en "pause"

Institutionen er skofri og måtterne ved indgangsdørene rengøres via måtteordning.

Der er opsat håndsprit ved indgange, på stuerne og i toilet- og puslerum. Der er faste rutiner for håndvask, blandt andet inden spisning, efter legeplads og efter toiletbesøg og forældrene opfordres til at vaske hænder med børnene ved aflevering og afhentning.

Efter Coronapandemien er børnene stadig delt i mindre grupper og der er mere udeophold og faste rutiner for udluftning.

### **Opfølgning fra seneste hygiejnebesøg**

*Ved hygiejnebesøget i Skovlyhuset i 2017 fremstod lokalerne ryddelige med en indretning, der gør det let at overholde de hygiejniske retningslinjer. Skovlyhuset overholdt Sundhedsstyrelsens retningslinjer på de områder, der blev vurderet ved besøget.*

*Det anbefales, at legetøj mm. opbevares i kasser, der kan rengøres og at fjerne unødigt inventar fra puslerummene*

Ved besøget i 2023 fulgte vi op på disse anbefalinger.

Legetøj opbevares i plastkasser med låg. Puslerummene fremstår velindrettede og ryddelige

### **Rundvisning**

Vi har vurderet hygiejnen i opholdsrum, garderobe, soverum, toiletter, puslerum og depotrum.

I hvert lokale har vi vurderet helhedsindtrykket samt rengøringsstandarden på gulve, vandrette flader, inventar og eventuelle håndvaske og toiletter.

De udendørs arealer er ikke vurderet ved besøget.

Opholdsrum:

Velindrettede og ryddelige med god gulvplads og uden meget inventar. Legetøj opbevares i plastkasser med låg. Hynder og madrasser med vaskbart betræk. Ingen løse gulvtæpper. Hånddesinfektionsmiddel er let tilgængeligt.

#### Garderober

Velindrettede og ryddelige. På gulvet er måtter i måtteordning.

#### Soverum/krybberum:

Hvert barn har sin egen sovepose mærket med navn. Soveposerne hænger på en bøjle på et tøjstativ, når de ikke er i brug.

#### Toiletter:

Fremstår ryddelige og rene. Der er let adgang til flydende sæbe, engangshåndklæder og hånddesinfektionsmiddel. Håndvaskene er rene med berøringsfrit armatur.

#### Puslerum:

Fremstår ryddelige og rene. Der er fyldt op med flydende sæbe og engangshåndklæder og let adgang til handsker, hånddesinfektionsmiddel og middel til overfladedesinfektion. Der er pedalbetjent affaldsspand med isat plastpose og særlig affaldsspand til brugte bleer. Puslemadrassen desinficeres efter bleskift. Der hænger en stof-uro ved puslepladsen

#### Depotrum:

Rummeligt, velindrettet og ryddeligt.

### **Konklusion og anbefalinger**

Ved hygiejnebesøget i Skovlyhuset fremstår lokalerne velindrettede og ryddelige med en indretning, der gør det let at overholde de hygiejniske retningslinjer. Ledelse og personale er opmærksomme på, at hensigtsmæssige rutiner er vigtige for at opretholde et godt hygiejnisk niveau og at det er særligt vigtigt at opretholde en god håndhygiejne.

Skovlyhuset overholder Sundhedsstyrelsens retningslinjer på de områder, der er vurderet ved besøget.

Rudersdal juni 2023

Tine Keiser-Nielsen

Kommunallæge  
Den Kommunale Sundhedstjeneste  
Rudersdal Kommune  
tkn@rudersdal.dk



## Yderligere information

Hygiejnerapport Skovlyhuset 2017  
Den Kommunale Sundhedstjeneste Rudersdal Kommune

Håndbog om hygiejne og miljø i dagtilbud  
Sundhedsstyrelsen 2019

Smitsomme sygdomme hos børn og unge  
Vejledning om forebyggelse i daginstitutioner, skoler m.v.  
Sundhedsstyrelsen 2018

Bleskift efter alle kunstens regler.  
Sundhedstjenesten. Rudersdal Kommune 2015.  
Findes på Dagtilbudsområdet intranet under "Pædagogik for alle"

Hygiejneprodukter. Positivliste. Rudersdal Kommune Intranet under  
Medarbejder i Rudersdal/Sund arbejdsplads/hygiejne på arbejdspladsen



Positivliste  
180517.pdf

Forebyggelsespakke om hygiejne. Sundhedsstyrelsen 2018

Vejledning om hygiejneregler for køkkener i børneinstitutioner  
Fødevarestyrelsen 2009

Intranet. Dagtilbud. Rudersdal Kommune

[Sundhedsstyrelsens hjemmeside](#)

[Fødevarestyrelsens hjemmeside](#)